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Užívajte si leto aj 
na našom kúpalisku 
Viac na str. 6 

Ešte stále 
môžete posielať 
svoje návrhy 
do 1. ročníku 
Ceny mesta Bytča
Cena mesta sa udeľuje kolektívom 
a jednotlivcom za umeleckú, hos-
podársku, publicistickú, športovú 
a inú činnosť, prácu alebo diela, 
ktoré sú v úzkom vzťahu k mestu 
Bytča, alebo boli vytvorené na 
jeho území, alebo inak prispievajú 
k rozvoju a propagácii mesta.

Bytča získala 
dotáciu na terénnu 
opatrovateľskú 
službu
Mesto Bytča bolo úspešné v žia-
dosti o dotáciu z národného 
projektu „Podpora opatrovateľskej 
služby“. Až do roku 2025 môže 
refinancovať hodiny opatrova-
teľskej služby z príspevku ná-
rodného projektu, ktorého po-
skytovateľom  je Ústredie práce, 
sociálnych vecí a rodiny, a to 
v celkovej výške 503 586,- €.

Prebieha aktu-
alizácia hrobov. 
Mesto eviduje 
veľa neplatičov
V Bytči evidujeme desiatky ne-
zaplatených hrobových miest. 
Napríklad na hlavnom cintoríne je 
z celkového počtu viac ako 3 000 
prenajatých hrobov asi štvrtina 
nezaplatených. Na cintoríne v sú-
časnosti už nie sú voľné hrobové 
miesta. Kapacita urnových miest 
je taktiež obmedzená.  

Viac na str. 28 Viac na str. 13 Viac na str. 7 



Príhovor 
primátora
Vážení spoluobčania,
na úvod sa špeciálne prihováram 
ku všetkým žiakom a študentom, 
ktorí ukončili ďalší školský rok a ve-
rím, že si letné prázdniny budú uží-
vať plnými dúškami. V našom mes-
te majú k dispozícii napríklad letné 
kúpalisko. Taktiež naše CVČ a ZUŠ 
si pripravili zaujímavé tábory pre 
deti, ktorých rodičia pracujú.

Aj počas leta sa staráme o ve-
rejné priestranstvá a pravidelné 
kosenie zelene, či už na sídliskách 
alebo v parkoch. Čoskoro budeme 
riešiť revíziu a výmenu starých do-
pravných značiek, poslanci schválili 
nákup nových parkovacích auto-
matov. Snažíme sa na vaše podne-
ty reagovať promptne. Veľa z nich 
súvisí najmä s komunikáciami, 
z  ktorých väčšina nie je v  správe 
mesta. Podnety posúvame na prí-
slušných správcov a  usilujeme sa 
urýchliť ich procesy.

Zároveň treba povedať, že 
sa nám za posledné tri mesiace 
v meste podarilo mnoho pozitívne-
ho. Medzi iným napríklad získať ex-
terné zdroje na investície a služby 
v meste. Za všetky môžem spome-
núť vyše 500 tisícový príspevok na 
opatrovateľskú službu, 70 tisíc  € 
na výmenu kotolne v  ZŠ Mieru, 
22  tisíc € za zodpovedné triede-
nie odpadu, 15 tisíc € na nové po-
lopodzemné kontajnery. A  máme 
tu nové obchodné centrum, ktoré 
rozšírilo služby pre nás.

Milí spoluobčania, k letu patrí 
oddych a voľnejšie tempo. Že-
lám vám, aby ste si oddýchli a užili 
v zdraví chvíle so svojimi.

 

Miroslav Minárčik 
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Návšteva starostov Horného
Považia v Maďarsku

19. rezortný dňa MIRRI sa konal 
v okresoch Žilina a Bytča

V roku 2024 došlo k zmene v orgánoch 
Regionálneho združenia miest a obcí 
Horného Považia. V Rade združenia 
doterajšieho predsedu Petra Fiabáne-
ho (primátora Žiliny) nahradil Miro-
slav Minárčik (primátor mesta Bytča). 
„Spoločne so starostami chceme pomôcť 
našim občanom pri riešení rôznych 
problémov v našom regióne, čoho súčas-
ťou sú aj zahraničné cesty, z ktorých si 
prinášame veľa nových impulzov a ná-

padov pre zvyšovanie života obyvateľov 
našich samospráv,“ povedal Miroslav 
Minárčik.

Regionálne združenie miest a obcí 
Horného Považia každoročne organi-
zuje výjazdy do blízkeho zahraničia, 
ktorých účelom je vymeniť si skúse-
nosti z rôznych oblastí verejnej správy.  
Tento rok zástupcovia samospráv Hor-
ného Považia v apríli navštívili maďar-
ské mesto Eger.  

Dňa 24. 6. 2024 minister rezortu investí-
cií, regionálneho rozvoja a informatizá-
cie Richard Raši navštívil okresy Žilina 
a Bytča. Stretol sa s primátormi a sta-
rostami regiónu Horného Považia, kde 
konštatoval, že Slovensko a jeho regióny 
sa nedajú riadiť z Bratislavy. Taktiež je 
dôležité informovať v regiónoch o záko-
noch, ktoré sa robili a robia. Najnovšie 

ide o novelu zákona o verejnom obstará-
vaní, ktorá zásadne zrýchli a zjednoduší  
celý jeho proces. Cieľom týchto rokovaní 
je, aby naši zákonodarcovia si vypočuli 
regionálne problémy a potreby, aby so po-
tom legislatíva pripravovala tak, aby bola 
nápomocná a efektívna. Za okres Bytča, 
sa okrem mnohých starostov, stretnutia 
zúčastnil aj primátor mesta Bytča.  

MESTO INFORMUJE
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Návšteva starostov Horného
Považia v Maďarsku

19. rezortný dňa MIRRI sa konal 
v okresoch Žilina a Bytča
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Záleží nám na čistom verejnom priestranstve, 
preto trieďme separovaný odpad zodpovedne!

Revízia dopravných značiek 

Zamestnanci Mestského úradu a  Tech-
nických služieb mesta Bytča vykonali 
monitoring verejných priestranstiev 
v  našom meste, a zistili nevyhovujú-
ci stav triedenia separovaného odpa-
du občanmi a tým znečistené verejné 
priestranstvo v okolí stojísk kontajnerov. 

Nádoby na papier boli zbytočne pre-
plňované, občania kartónové krabice 
nerozoberajú a tak ich tlačia do nádob. 
V prípade ich neúspechu, vzniká v okolí 
kontajnerových stojísk odpad. Ukladanie 
papierového odpadu ku zberným nádo-
bám spôsobuje jeho znehodnotenie, na-
príklad poveternostnými vplyvmi. Takto 
si znehodnocujeme náš spoločný verej-
ný priestor, v ktorom sa pohybujeme my 
všetci, vrátane našich detí.  

Ďalším zisteným nedostatkom bolo 
ukladanie nesprávnych druhov odpa-
du do jednotlivých kontajnerov (naprí-
klad hračiek a textilu do kontajnerov 
na plasty, pričom na tento odpad slúži 
príslušný kovový kontajner). 

Posledným zisteným nedostat-
kom bolo ukladanie zeleného bio-
logicky rozložiteľného odpadu zo 
záhrad (lístie a  konáre) z rodin-
ných i bytových domov na verejné 
priestranstvá, čím vznikajú zbytoč-
né náklady pre mesto na jeho ná-
sledné odstránenie.

Buďme zodpovední a ohľaduplní, 
ukladajme do jednotlivých kontajne-
rov na separovaný odpad len ten od-
pad, ktorý do týchto nádob patrí.

Kartónové krabice z dôvodu šetrenia 
objemu kontajnerov rozoberajme a prí-
padne využívajme možnosť odovzdať 
separované zložky odpadu (vrátane od-
padu zo záhrad a objemného odpadu) 
v  mieste dočasného zhromažďovania 
odpadov Sihoť. 

V opačnom prípade môže nespráv-
ne triedenie nezodpovedných jednot-
livcov viesť ku zvýšeným nákladom na 
triedenie a spracovanie odpadu, ktoré 
sa môže preniesť do zvýšenia poplatku 
za komunálny odpad platený všetkými 
občanmi. 

Ďakujeme, že vám záleží na spoloč-
nom životnom prostredí a čistote nášho 
mesta!   

Text: Matúš Bielik, referent pre životné prostredie

Mesto Bytča plánuje v najbližšom ob-
dobí zabezpečiť výmenu starých do-
pravných značiek, ktoré sú vyblednuté 
a poškodené, a ktoré už nespĺňajú svoju 
funkciu, za značky, ktoré budú vyho-
vovať aktuálne platnej vyhláške o do-
pravnej značení. Ide najmä o dopravné 
značky v lokalitách a uliciach Hliník 
nad Váhom – pri škole (Pozor deti!), 
ul. Škorvánkova (Daj prednosť v jazde!), 
ul. 1. Mája oproti stánku (Hlavná cesta), 
ul. Rázusova oproti Daňovému úradu 
(Hlavná cesta), ul. Kilianova (Daj pred-
nosť v jazde!), ul. Okružná (Hlavná ces-
ta), , ul. Mieru (Hlavná cesta).  



Frekvenciu kosenia určujeme 
a riadime hlavne podľa sezónneho 
nárastu zelenej hmoty 
Najintenzívnejší nárast je v období mája a júna, 
po suchšom lete opäť v septembri

Riaditeľky školských zariadení obhájili svoje 
funkcie, v ZUŠ a v MŠ Hurbanova došlo k zmene
Mesto Bytča, ako zriaďovateľ škôl 
a školských zariadení v oblasti školstva 
a školskej samosprávy, v apríli 2024 
vyhlásilo výberové konanie na pozíciu 
riaditeľa v nasledujúcich inštitúciách: 
ZŠ Ul. E. Lániho, Základná umelecká 
škola Bytča, Materská škola Hurbano-
va, Materská škola Dostojevského.

Na pozíciu riaditeľky ZŠ Ul. E. Láni-
ho bola opätovne menovaná PhDr. Má-
ria Torousová, v pozícii riaditeľky v MŠ 
Dostojevského ostáva Mgr. Zuzana Ru-
manová. Materskú školu Hurbanova 
povedie nová pani riaditeľka – Mgr. Mi-
roslava Urdáková. K výmene došlo aj na 
ZUŠ Bytča. V novom školskom roku vy-

strieda dlhoročnú riaditeľku Mgr. Vieru 
Křížovú, nová pani riaditeľka Mgr. Kata-
rína Hrtánková.

Odchádzajúcim riaditeľkám p. Kří-
žovej a p. Kamasovej ďakujeme za ich 
doterajšiu prácu a vymenovaným riadi-
teľkám želáme veľa úspechov, síl, pokoja 
a rozvahy pri práci s našimi deťmi!  
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Technické služby mesta Bytča (TSM) 
tento rok kosili: 3 x cintoríny, 3 x re-
prezentatívnu zeleň (parky a sídliská), 
2 x  ostatnú zeleň – okolo chodníkov 
a miestnych komunikácií, ostatných 
plôch, ktoré sú vo vlastníctve Mesta 
Bytča. 

Mesto do budúcna zvažuje v niekto-
rých lokalitách aj zavedenie mozaikové-
ho kosenia namiesto pravidelného celo-
plošného kosenia. Ide o spôsob kosenia, 
kedy sa nepokosí celá plocha trávnika, ale 

len jeho časť, napríklad v pravidelných 
geometrických tvaroch, prípadne okolo 
chodníkov a ciest. Týmto spôsobom by 
sme podporili biodiverzitu v Bytči.

Tráva, ktorá je nepokosená, pred-
stavuje útočisko pre opeľovače alebo 
užitočné drobné cicavce, ako napríklad 
ježkov. Tie tam majú dostatok potravy 
a priestor na nerušený vývoj. 

Takto kosené plochy majú lepšiu 
schopnosť znižovať teplotu prostredia, 
zadržiavať výpar do ovzdušia a udržo-

vať jeho vlhkosť, či zachytávať pracho-
vé častice. V neposlednom rade, okrem 
znížených nákladov na kosenie, by sa 
tento spôsob odzrkadlil aj na čistejšom 
a tichšom prostredí, vďaka menej častej 
práci krovinorezov a kosačiek. 

Nekosené plochy by sa však v dlh-
ších časových intervaloch striedali tak, 
aby na nich nedochádzalo k rastu nále-
tových drevín alebo ku kvitnutiu bylín 
produkujúcich alergény.  

Text: Matúš Bielik, referent pre životné prostredie
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Do prvých ročníkov základných škôl v Bytči 
bolo prijatých 163 detí, do materských škôl 127

Aj v lete sú brány našich 
školských zariadení otvorené!

V školskom roku 2024/2025 bolo prija-
tých celkovo 163 detí. V ZŠ Ulica Mie-
ru – 98, ZŠ E. Lániho – 65. Okrem bež-
ných tried sa otvára v novom školskom 
roku na ZŠ Ulica Mieru úvodný ročník. 
Úvodný ročník je určený pre žiakov 
s narušenou komunikačnou schopnos-
ťou ľahkého stupňa.

Do materských škôl, ktorých zria-
ďovateľom je mesto, bolo do nového 
školského roku prijatých 127 detí.  

V lete sú otvorené materské školy na-
sledovne: v júli MŠ Dostojevského, 
v auguste MŠ Hurbanova.

Centrum voľného času pripra-
vilo na leto pre deti bohatý a pestrý 
program: Prvý júlový týždeň (1. 7. – 4. 7. 
2024) začína denným táborom Malí re-
meselníci. Tu sa deti oboznámia s tra-
dičnými remeslami (hrnčiarstvo, ko-
šikárstvo, perníkarstvo, drotárstvo...), 
navštívia hrad Strečno a stredovekú 
remeselnícku dedinku Paseka.

Letný pobytový tábor Cesta okolo 
sveta (8. 7. – 14. 7. 2024) sa uskutoční  na 
Homôlke. Účastníci navštívia na piatich 
kontinentoch jednotlivé krajiny, hravou 
a zábavnou formou sa oboznámia s ich 
zaujímavosťami, zvláštnosťami, životom. 

Rozprávkové dobrodružstvá (15. 7. 
– 19. 7. 2024). Krajinu rozprávok ovládne 
Kráľovná Temnota a jej čierne zlo. Po-
darí sa deťom škriatkom, plnením úloh 
a nájdením kľúča na Trenčianskom hra-
de zachrániť celé kráľovstvo?

Malí športovci (22. 7. – 26. 7. 2024) 
si zmerajú sily v rôznych športových 
disciplínach (florbal, futbal, vybíjaná, 
prehadzovaná i jazda na koni). Na netra-
dičnej olympiáde zabojujú o medaily. 

Na prelome júla a augusta (28. 7. – 
2.  8. 2024) budú mať plné ruky práce 
Detektívi. Čakajú na nich nevyrieše-
né prípady ukradnutej torty, zmiznutej 
knihy, krádeže prsteňov, únos Baróna...

Vo všetkých táboroch nebudú chý-
bať  hry, súťaže , výlety, zábava, odmeny.

Detský denný letný tábor 
– Základná umelecká škola Bytča

Už tradične, sa brány našej školy ne-
zatvoria odovzdaním vysvedčení a roz-
lúčkou so žiakmi. Čulý pracovný ruch, 
tóny nástrojov, šušťanie papiera, ale aj 
smiech detí, znejú našou školou aj v ob-
dobí prázdnin, počas denných táborov.

V lete majú naši žiaci možnosť otvo-
riť dvere do sveta umenia a to do všet-
kých jeho podôb. Deti tancujú, tvoria, 
rozozvučia hudobné nástroje a skúšajú 
divadelné umenie. Sú to dni plné ob-
javovania, radosti a učenia sa nových, 
nepoznaných zručností a vedomostí. 
Naše tábory sú zamerané na prepojenie 
rôznych umeleckých smerov, tematicky 
vedené a spoločne strávený čas je tak 
využitý na maximum. Vždy sa spoločne 
s deťmi a ich rodinami tešíme na pred-
stavenie, ktorým tábor na konci týžd-
ňa vyvrcholí. Pozitívne reakcie rodičov 
a  opakovaná vysoká účasť našich žia-
kov, nás vždy motivuje a dodáva pocit 
zadosťučinenia.  

Tento rok sa s deťmi prenesieme do 
starovekého Egypta a budeme objavovať 
taje džungle. Už teraz sa všetci veľmi 
tešíme na nové zážitky a plnohodnotne 
strávený čas v objatí umenia.  

Autor: Kristína Pigová
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Mažoretky Meryll pozývajú medzi 
seba nové členky

K letu patrí voda a kúpalisko v Bytči 
bude otvorené celé prázdniny

Centrum voľného času a Mažoretky 
Meryll pozývajú medzi seba dievčatá 
v nasledujúcich kategóriách: deti do 5 
rokov, kadetky od 7 rokov, juniorky od 
12 rokov, seniorky od 15 rokov. Bližšie 
informácie poskytne CVČ Bytča. Diev-
čatá čakajú tréningy plné driny, ale 
hlavne smiechu a lásky k tancu.

Mažoretky Meryll úspešne re-
prezentujú naše mesto. V máji 2024 
sa zúčastnili medzinárodnej súťaže 
v Kroměřiži, na ktorej 500 mažoretiek 
odtancovalo viac ako 200 súťažných 
zostáv. A v tejto veľkej konkurencii sa 
naše dievčatá nenechali zahanbiť. 

Veľká formácia kadet pompom 
(18 dievčat) – 3. miesto
Mini pompom kadet – 2. miesto
Duo pom senior – 1. miesto
Sólo junior pom – 6. miesto

Ďakujeme dievčatám za krásnu repre-
zentáciu CVČ a mesta Bytča!  

Od 29. 6. 2024 až do 31. 8. 2024 bude kú-
palisko v Bytči otvorené pre prázdninu-
júce deti, dovolenkárov a všetkých milu-
júcich vodu. 

Bytčianske kúpalisko na Pšurnovic-
kej ulici ponúka jeden netermálny bazén 

s teplotou vody okolo 23 – 25 stupňov. 
Kapacita areálu je do 300 ľudí. V prípade 
nepriaznivého počasia bude kúpalisko 
zatvorené. Informácie budú dostupné na 
sociálnych sieťach.  

OTVÁRACIE HODINY 
pondelok – nedeľa  
10.00 – 20.00 hod.

Vstupné:
deti do 6 rokov – zdarma
deti od 6 rokov, študenti – 2,- €
dospelí – 4,- €
dôchodcovia – 2,- €
ZŤP + doprovod – 1,- €

Vstupné po 16.00 hod.:
deti do 6 rokov – zdarma
deti od 6 rokov, študenti – 1,50,- €
dospelí – 3,- €
dôchodcovia – 2,- €
ZŤP + doprovod – 1,- €

MESTO INFORMUJE
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Technické služby mesta Bytča zrevi-
talizovali sedenie v parku pri Pamät-
níku Generála Miroslava Rastislava 
Štefánika. Opravených bolo všetkých 
13 lavičiek. Boli vymenené poškode-
né latky a nanovo natreté všetky la-
vičky. V teplých mesiacoch je parčík 
ideálnym miestom na relax, tiene líp 
poskytujú príjemný chládok pre oddy-
chujúcich v tráve.  

MESTO INFORMUJE
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Opravené lavičky v parku 
pri Pamätníku M. R. Štefánika

Prebieha aktualizácia hrobov 
Mesto eviduje veľa neplatičov

Nová aplikácia 
WinCITY Cintorín©

V Bytči evidujeme desiatky nezapla-
tených hrobových miest. Napríklad 
na hlavnom cintoríne je z celkové-
ho počtu viac ako 3 000 prenajatých 
hrobov asi štvrtina nezaplatených. Na 
cintoríne  v súčasnosti už nie sú voľ-
né hrobové miesta. Kapacita urnových 
miest je taktiež obmedzená. „Voľné hroby 
sa ešte nachádzajú na cintorínoch v mest-
ských častiach Malá Bytča, Hrabové, 
Mikšová, Hliník nad Váhom, Pšurnovice 
a Beňov, “ upozornil Ľubomír Hrobárik 
z Technických služieb mesta Bytča. Byt-
čianska samospráva v súčasnosti hľadá 

finančné prostriedky na stavbu nového 
kolumbária, ktoré by rozšírilo kapacitu 
o max. 100 miest na hlavnom cintoríne.

„Nájomcov (pozostalých) na cintoríne 
v Bytči, rovnako aj vo všetkých prímest-
ských cintorínoch, ktorým už uplynula 
alebo uplynie doma zaplatenia nájomné-
ho, chceme poprosiť, aby si splnili svoje po-
vinnosti a vyplatili svoje dlhy a uzatvorili 
nájomné zmluvy. Všetky informácie vám 
poskytneme v kancelárii (cintorín Bytča), 
nakoľko prebieha aktualizácia hrobov,“ 
dodal Ľubomír Hrobárik z Technických 
služieb.  

Našej samospráve a občanom mesta 
bude k dispozícii nová aplikácia Win-
CITY Cintorín©. Ide o Geografický 
informačný systém (GIS), ktorý je ur-
čený pre správcov cintorínov, technic-
ké služby a miestnu samosprávu. GIS 
umožňuje evidovať hrobové miesta 
s údajmi o zomrelých a nájomcoch, vy-
počítať a evidovať poplatky za miesto, 
hromadne vytvárať nájomné zmluvy 
a  korešpondenciu a pracovať s digi-

tálnou mapou cintorína a fotografia-
mi náhrobkov. Služby GIS sú spojené 
s pasportizáciou cintorína – digitálne 
zameranie hrobov, zosnímanie úda-
jov z náhrobkov, prepísanie údajov do 
programu, vyhotovenie digitálnych 
fotografií náhrobkov a ich vloženie do 
programu.  
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Nová bežecká dráha pre hasičov 
v Hliníku nad Váhom
Mesto Bytča získalo financie z Re-
gionálnych dotácií ŽSK na výstavbu 
novej bežeckej dráhy v mestskej časti 
Hliník Nad Váhom. Ide o tréningovú 
dráhu o parametroch 100 m x 4 m. 
Slúžiť bude dobrovoľným hasičom 
v  Bytči na tréningové procesy a rea-
lizáciu hasičských športových akti-
vít detí a mládeže združených v DHZ 
Bytča. DHZ reprezentujú mesto Bytča 
na mnohých súťažiach v hasičskom 
športe v rámci celého Slovenska. 
Taktiež sú organizátormi mnohých 
hasičských súťaží v bytčianskom re-
gióne. Tým, že nám tu vyrastá ďalšia 
mladá generácia hasičov, ktorá potre-
buje trénovať a mať k tomu vytvorené 

vhodné podmienky, mesto sa snaží 
podporovať ju a motivovať. 

V roku 2023 mestské zastupiteľstvo 
podporilo výstavbu novej dráhy pre 
požiarny útok. Z regionálnych dotácii 
ŽSK a z vlastných zdrojov doplníme 
zázemie pre hasičský šport o  bežec-
kú dráhu, ktorej účelom je zlepšenie 
výkonnosti detí a mládeže. Situovaná 
bude v miestnej časti Hliník nad Vá-
hom, v športovom areáli. Realizáciou 
projektu vzniknú nové možnosti pre 
šport a využitie voľného času, ale aj pre 
súťaže nielen dobrovoľných hasičov 
mesta Bytča a jeho prímestských častí, 
ale aj pre športových hasičov z bytčian-
skeho regiónu.  

Foto: freepik.com / standret

„Podporovaná činnosť 
je finančne podporená 

Žilinským samosprávnym krajom“
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Komunitný život 
v Malej Bytči je veľmi 
bohatý a pestrý
rozhovor s poslancom mestského
zastupiteľstva Damiánom Gloserom 

Aká bola Vaša motivácia, respek-
tíve ambície ísť do malej politiky 
a kandidovať za poslanca Mestské-
ho zastupiteľstva?

Verejné dianie sledujem už dlhé roky, 
od celoslovenskej úrovne až po ko-
munálnu. Túžba angažovať sa a prispieť 
aj svojimi schopnosťami sa vyvinula 
prirodzene, ale pomohli aj impulzy od 
blízkych, aby som vyskúšal kandidovať 
za poslanca mojej mestskej časti. Chcel 
som týmto pomôcť Malej Bytči, ľuďom 
v nej s vecami, ktoré dlhodobo vnímam 
ako stagnujúce. V neposlednom rade 
som chcel aj pre seba získať nové skú-
senosti v  oblasti „malej politiky“ a pri-
niesť do zastupiteľstva hlas mladých 
Bytčanov.

Byť poslancom MZ a hájiť záujmy 
Malej Bytče je zaiste nie vždy ľahká 
úloha. Čo je podstatou tejto funkcie 
vo vzťahu k mestu a následne k ob-
čanom mestskej časti, ktorú zastu-
pujete?

V Malej Bytči žije takmer 500 obyva-
teľov. Pozícia občana je skôr v kritickej 
rovine vo vzťahu k samospráve. Práve 
pozícia poslanca mi otvorila dvere do 
zákulisia toho, ako samospráva fungu-
je, ako prebiehajú, ale aj trvajú niektoré 
procesy a koľko úsilia a času si to vy-
žaduje. Nie vždy sa dajú podnety obča-
nov vyriešiť ihneď. Vyžaduje si to určitú 
dávku vytrvalosti a trpezlivosti.

Čo sú podľa vás najväčšie problémy 
vo Vašom volebnom obvode?

Z môjho pohľadu najväčším a dlhodo-
bým problémom je nebezpečná doprav-
ná situácia na hlavnom ťahu. Frekven-
cia automobilov, či už osobných alebo 
nákladných je veľmi vysoká, s častým 
porušovaním dopravných predpi-
sov –  predovšetkým nedodržiavaním 
max.  povolenej rýchlosti. Ideálne by 
bolo nastaviť zníženie rýchlosti, žiados-

ti na Dopravný inšpektorát boli posla-
né, čakáme na vyjadrenie. A nie je tu 
vybudovaný chodník, čo je nebezpečné 
chodcov, najmä pre deti idúce do škôl. 
Pokiaľ by sa tento problém podarilo 
aspoň z  časti vyriešiť za moje volebné 
obdobie, tak potom moja práca v zastu-
piteľstve mala zmysel.

Ako hodnotíte život vo Vašej mest-
skej časti? 

Komunitný život je v Malej Bytči veľ-
mi bohatý a pestrý. Máme tu aktívny 
Klub dôchodcov (v lete 15. výročie od 
založenia). Opätovne začal vyvíjať svo-
je aktivity Dobrovoľný hasičský zbor, 
s ktorým do veľkej miery spolupracu-
jem (budúci rok 100. výročie od zalo-
ženia), Mestský klub kresťanských ro-
dín a mládeže iniciuje taktiež viacero 
podujatí a je tu aj aktívny Nohejbalový 
klub.  V kultúrno-spoločenskej oblasti 
v našej mestskej časti organizujeme na-
príklad Pingpongové večery, Vianočný 
pingpongový turnaj. Tento rok budeme 

oslavovať 50. výročie Športových hier 
(24. 8. 2024). Pravidelne organizujeme 
Fašiangový sprievod so zábavou, či Mi-
kuláša pre deti. V spolupráci s ďalšími 
poslancami sme začali pravidelne orga-
nizovať stretnutia a diskusie s občan-
mi, ktoré by sme chceli presunúť aj do 
ďalších mestských častí. Väčšina špor-
tových a spoločensko-kultúrnych akcií 
sa odohráva v areáli Domu kultúry, kde 
sme pred nedávnom revitalizovali pro-
stredie.

Ktorá oblasť agendy je Vám naj-
bližšia ?

Prevažne je to oblasť investícií, kultúry 
a spoločenského diania. 



Čo považujete za najväčší prínos 
pre Bytčanov, o ktorý ste sa priči-
nili aj Vy v aktuálnom volebnom 
období? Na čom ste pracovali/pra-
cujete?

Som rád, že v poslednom čase sa veľa 
finančných prostriedkov investova-
lo do detí a do priestorov pre deti, či 
už to boli ihriská, vybavenie do Ma-
terských škôl alebo prístavba jedál-
ne na ZŠ E. Lániho. Je výborné, že sa 
konečne podarilo chodníkom prepojiť 
Thurzove sady a mesto. Veľmi rád by 
som bol, keby sa podarilo zrealizovať 
aj ďalšie investície, najmä v súvislosti 
s infraštruktúrou pre chodcov, najmä 
v našej mestskej časti, ako som spomí-
nal a taktiež jej prepojenie s mestom. 
Pre našu mestskú časť sa na aprílo-
vom mestskom zastupiteľstve podarilo 
schváliť financie na výstavbu chodníka 
a projektovú dokumentáciu pre ďalšiu 
etapu. Viacero investícií išlo do rekon-
štrukcie a vybavenia Materskej školy 
a taktiež na nové sedenie a revitalizá-
ciu spoločenského priestoru „Záhrady 
za Domom Kultúry.“ Aj vďaka tomu je 
pripravená na veľké výročia, ktoré nás 
v najbližšej dobe čakajú.

Ako vnímate prvý polrok 2024 
z pohľadu poslanca ale aj z pohľadu 
občana?

Z môjho pohľadu bola prvá polovica 
roku veľmi intenzívna a vyžadovala si 
veľa úsilia, nakoľko sa riešilo množstvo 
vecí. Vedeniu mesta s poslancami sa po-
darilo presadiť viacero dobrých a dôle-
žitých bodov. Schválil sa záverečný účet 
mesta, prostriedky na viacero investí-
cií a tiež sa vytvoril  priestor na ďalšie 
možné investície.

Prezraďte niečo o sebe, o svojich 
záľubách 

Od detstva som vedený k hudbe. So sú-
rodencami hrávame v Ľudovej hudbe FS 
Považan (Považská Bystrica), s ktorým 
sme celkom úspešní a veľa cestujeme 
po svete. Nie je to len reprezentácia Po-
važskej Bystrice, nakoľko viacero čle-
nov súboru je z Bytče, reprezentujeme 
aj naše mesto a bytčiansky región. Zo 
športu obľubujem najmä cyklistiku. 
A ešte mám dve srdcovky. KDMS, ktorej 
som členom a v rámci Žilinskej univer-

zity, na Fakulte riadenia a informatiky, 
spolu vediem študentskú organizáciu 
FRI Club.

Leto zvyknete tráviť na Slovensku?
Z väčšej časti áno. Leto využívam naj-
mä na prácu, s mladými organizuje-
me ChaireCamp – letný tábor pre deti 
z Bytče a okolia a taktiež máme so sú-
borom naplno rozbehnutú sezónu na 
vystúpeniach a festivaloch. Počas tohto 
leta pôjdeme na medzinárodný festival, 
ktorý sa uskutoční v Alžírsku.  

ROZHOVOR
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V materských škôlkach sme 
vysadili stromy a ovocné kríčky

Tento rok stál na námestí vyše 
20 metrový máj

Výchovný koncert ZUŠ

Pri príležitosti Dňa Zeme pracovníci 
Mestského úradu a spoločnosti ITW 
Slovakia s.r.o. vysadili v bytčianskych 
MŠ Dostojevského a Hurbanova desiat-
ky ovocných stromov a kríkov. 

Hraby, hrušky, slivky, egreše, mali-
ny, čučoriedky alebo nektárinky môžu 
v budúcnosti slúžiť deťom ako edukač-
ný materiál.

Ďakujeme kolegom z ITW Slovakia 
s.r.o. za pomoc, vedeniu obom MŠ za spo-
luprácu a detičkám za zvedavé otázky.   

Máj bol vysoký 20 m a sym-
bolizuje prebúdzajúcu jar-
nú prírodu a samozrejme aj 
nadchádzajúci mesiac lásky. 
Stužkami  a spevom ho vy-
zdobili deti zo ZŠ Ul. Mie-
ru. Počas slávnosti štvrtáci 
farebnými stuhami zdobili 
máj, spievali piesne, ktoré sa 
spájajú s príchodom mája. 
Pracovníci Technických slu-
žieb máj postavili za pomoci 
techniky v posledný aprílový 
deň.   

Koncert bytčianskej ZUŠ sa konal sa 
v Kultúrnom dome v Bytči 24. 4. 2024.

Naši ZUŠkári pripravili pozná-
vaciu cestu umeleckými obdobiami. 
Diváci putovali vlakom i lietajúcim 
kobercom. Najskôr sa preniesli do 
praveku, cesta pokračovala staro-
vekom, stredovekom, renesanciou, 
klasicizmom i umením 19. či 20. sto-
ročia. Spoznali kultúru tanca, od-
ievania, diela hudobníkov – typické 
hudobné nástroje, výtvarníkov – vý-
tvarné štýly, spôsoby stvárňovania 
diela i tie najmodernejšie, napr. 
umenie ulice. Cestou ich sprevádzali 
moderátorky výstižným odborným 
výkladom, ale aj herecké múzy lite-
rárnymi textami i vsuvkami drama-
tického umenia.   
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Deň víťazstva nad fašizmom – kladenie vencov

Mesto Bytča sa aj tento rok 
poďakovalo všetkým mamám

Mesto Bytča získalo dotáciu na terénnu 
opatrovateľskú službu

Pri príležitosti Dňa víťazstva nad fašiz-
mom sa na mestskom cintoríne konal 
pietny akt kladenia vencov pri Pamät-
níku obetiam prvej a druhej svetovej 
vojny. Zástupcovia mesta Bytča na čele 
s primátorom mesta a občania, si uctili 
pamiatku padlých vojakov a obete vojny. 
„Nesmieme nikdy zabudnúť na veľké utr-

penie, a ani na to, koľko ľudských životov 
padlo za obnovenie našej slobody. Vážme si 
toho, že žijeme v dobe mieru a v demokracii, 
pretože to nie je samozrejmosť,“ pripome-
nul Miroslav Minárčik, primátor mesta.

Mesto Bytča bolo oslobodené 1. mája 
1945 vojskami I. čsl. armády. Po piet-
nom akte sa zhromaždení presunuli 

k Pamätníku Generála Miroslava Rasti-
slava Štefánika, kde si pripomenuli 105. 
výročie od jeho tragickej smrti. „S úctou 
sme si pripomenuli jeho diplomatické zá-
sluhy o vznik ČSR. O to viac nás teší fakt, 
že túto bustu zhotovil náš významný ro-
dák a sochár Stanislav Biroš,“ dodal Mi-
roslav Minárčik.  

Pri príležitosti Dňa matiek sa v Dome 
kultúry v nedeľu 12. 5. 2024 konal spo-
ločenský program v podaní hudobníkov 
Pavla Latáka, Adama Urbana, heligon-
káriek sestier Bacmaňákových. Svia-

točným popoludním sprevádzal Štefan 
Hruštinec. K mamám sa prihovoril aj vi-
ceprimátor mesta Juraj Babušík, ktorý sa 
poďakoval za ich obetavosť a lásku. Kaž-
dá mama bola odmenená kvietkom.   

Mesto Bytča bolo úspešné v žiadosti 
o dotáciu z národného projektu „Pod-
pora opatrovateľskej služby“. Až do 
roku 2025 môže refinancovať hodiny 
opatrovateľskej služby z príspevku 
národného projektu, ktorého posky-
tovateľom  je Ústredie práce, sociál-
nych vecí a rodiny, a to v celkovej výš-
ke 503 586,- €.

O služby terénnej opatrovateľskej 
starostlivosti v meste Bytča je z roka na 
rok rastúci záujem. Vyplýva to najmä zo 
zmeny vekovej štruktúry obyvateľov, kde 
seniori v meste a v jeho prímestských 
častiach tvoria okolo 14 % populácie. Ide 
o celoslovenský trend. K zmenám mier-

neho vekového rastu dochádza u  oby-
vateľstva najmä v postproduktívnom 
veku (65+), ktorý sa pri nezmenených 
úmrtnostných pomeroch bude zrýchľo-
vať, pretože sa do tejto skupiny postupne 
začnú presúvať silné vojnové generácie. 
„V neposlednom rade zo strany seniorov je 
záujem o túto službu aj z toho dôvodu, že 
ju uprednostňujú pred inštitucionálnou 
starostlivosťou. To znamená, že opatrova-
teľskú službu vykonávajú terénne opatro-
vateľky priamo v domácnostiach klientov,“ 
uviedla Gabriela Cigániková z oddelenia 
sociálnych vecí Mestského úradu v Bytči.

Mesto Bytča tak môže čerpať dotáciu 
na preplácanie hodinovej mzdy opatro-

vateliek, ktorých má v súčasnosti v za-
mestnaneckom pomere viac ako 40. Pre 
výkon svojej práce musia spĺňať určité 
kvalifikačné predpoklady, absolvovanie 
kvalifikačného kurzu, ukončené matu-
ritné vzdelanie v zdravotníckom odbore, 
alebo vysokoškolské vzdelanie v medi-
cínskom odbore. Prijímateľov opatrova-
teľskej služby mesto eviduje v počte 42. 
Nárok na opatrovateľskú službu majú fy-
zické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc 
inej fyzickej osoby, pri úkonoch sebaob-
sluhy a pri základných sociálnych aktivi-
tách. Bytčianska samospráva bola úspeš-
ná v získaní finančných prostriedkov na 
túto sociálnu službu už tretí krát.   
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Na akadémii materských škôl 
„Na krídlach radosti“ vystúpilo 120 detí

Tanečné umenie detí z Bytče a okolia

Vo štvrtok 23. 5. 2024 sa v Dome kultúry 
konala prezentácia detičiek zo všetkých 
našich materských škôl a taktiež detí zo 
špeciálnej materskej školy SŠI v Bytči.

Slávnosť sa konala v duchu ľudových 
tradícií a folklóru. Oživením boli ukáž-
ky našich svadbových zvykov – pytačiek 
v podaní detí z MŠ Hliník nad Váhom.

Programom sprevádzali pani učiteľ-
ky MŠ Hliník nad Váhom – Alena Cap-
ková a Katarína Boteková

Ide už o 22. ročník podujatia, kto-
rého hlavným mottom je: „Na krídlach 
radosti poleťte s nami, piesňami, tancami 
otvorme leta brány.“   

V záverečnej ART GALA SHOW 2024, 
ktorá sa konala v máji, mohli diváci vi-
dieť umenie tanca v podaní detí z taneč-
ného klubu Art Dance Academy. Bol to 
naozaj krásny zážitok. 230 účinkujúcich 
predviedlo až 30 choreografií.

Tanečný klub Art Dance Academy 
vzdeláva deti a mládež v oblasti taneč-
ného umenia. Venuje sa súťažnému 
a hobby tancovaniu vo viacerých taneč-

ných štýloch. Klub vznikol v roku 2017, 
ako súčasť občianskeho združenia Art 
Dance Academy. V rámci svojej činnosti 
vytvára priestor pre nadobúdanie a roz-
víjanie tanečného umenia deti a mláde-
že z mesta Bytča a širokého okolia. Od 
svojho vzniku patrí k úspešným taneč-
ným klubom na Slovensku. Deti sa pra-
videlne zúčastňujú mnohých súťaží, a to 
nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí. 

Dievčatá boli Majsterkami Slovenska aj 
Európy. Medzi najčerstvejšie úspechy 
patrí titul vicemajster sveta, v rámci 
súťaže WDA, ktorý získali v Budapeš-
ti s  choreografiou Utópia, v tanečnom 
štýle contemporary. Deťom sa venujú 
viaceré trénerky, a okrem vzdelávacích 
a tanečných aktivít im klub poskytuje 
rôzne voľnočasové aktivity ako sú work- 
shopy, campy alebo sústredenia.   
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Do knižnice pribudlo 340 nových titulov 
podporených Fondom na podporu umenia

Dobrovoľníkom 
z Plzeňského Prazdroja 
Slovensko patrí veľké 
ĎAKUJEM

Projekt „Krásne knihy pre čitateľov 
mestskej knižnice Bytča (2023)“ podpo-
ril z verejných zdrojov Fond na podporu 
umenia sumou 4 000 €. Predmetom pro-
jektu bolo zabezpečiť kvalitnú akvizíciu 
knižničného fondu, ktorá je základom 
pre poskytovanie väčšiny služieb, teda 
do fondu mestskej knižnice získať novú 
náučnú literatúru i beletriu pre rôzne 
vekové skupiny čitateľov. Cieľom projek-
tu bolo uspokojiť kultúrne, vzdelávacie 
a informačné požiadavky používateľov, 
zvyšovanie záujmu o čítanie, vytváranie 
návyku čítať, zvyšovanie čitateľskej gra-

motnosti, plnohodnotné trávenie voľné-
ho času čitateľov a skvalitnenie služieb 
knižnice. Do fondu pribudlo 46 náuč-
ných kníh pre dospelých a  42 pre deti 
a mládež, 104 titulov beletrie pre dospe-
lých a 148 titulov beletrie pre deti a mlá-
dež. Spolu do knižnice pribudlo 340 
nových titulov podporených Fondom na 
podporu umenia.  

V máji dobrovoľníci z Plzeňského 
Prazdroja Slovensko pomohli nášmu 
mestu  čistiť okolie rieky Petrovičky. 
Spoločne ukázali, že im na našej príro-
de záleží a počas akcie vyzbierali vrecia 
odpadkov.

Prazdrojáci z Bytče spríjemnili je-
seň života aj našim seniorom. Šesť ich 
zamestnancov sa rozhodli pomôcť v Za-
riadení pre seniorov Jesienka v Bytči. 
Pomohli s upratovacími prácami, aby si 
mohli seniori v pohodlí užívať príjemné 
chvíle v zariadení, kde sa pre nich ko-
najú rôzne akcie a aktivity. 

Za našu samosprávu im patrí úprim-
ná vďaka!   

Foto: freepik.com / senivpetro
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Mesto Bytča pripravilo pre deti 
na MDD pestrý program 

Festival MIERU v ZŠ Mieru 

Medzinárodný deň detí tradične otvára 
kultúrne leto v Bytči. Z roka na rok je 
snaha organizátorov program vylepšo-
vať a zaraďovať do neho ďalšie atrak-
cie. Minulý rok prišlo osláviť MDD na 
Kaplnku okolo 1 000 detí. Počasie tento 
rok neprialo, preto sa všetky aktivity 
presunuli do Domu kultúry a jeho areá-
lu. Mesto Bytča a CVČ Bytča pripravili 
pre malých návštevníkov zaujímavý 
program, súťaže a sprievodné aktivi-
ty. Zaspieval aj Tomáš Bezdeda.

Deti súťažili v ôsmich disciplínach, 
kde hlavnou myšlienkou bolo lúčne krá-
ľovstvo a hmyz. Na jeho konci vystúpi-
li mažoretky Meryll, ktoré nedávno na 
medzinárodnej súťaži v Kroměříži, zís-
kali medaile v niekoľkých kategóriách.

„Teší ma, že aj napriek nepriaznivému 
počasiu, prišlo veľa detí spoločne osláviť 
svoj sviatok. Vďaka patrí organizátorom 

a všetkým účinkujúcim za bohatý program 
a výborný priebeh akcie,“ povedal Miro-
slav Minárčik, primátor mesta.    

Základná škola na Ulici Mieru v Byt-
či oslávila 60. výročie svojho vzni-
ku. V  utorok 11. júna 2024 od 16.00 
hod. sa v areáli školy konal Festival 
MIERU. Išlo o multižánrové kultúr-
no – spoločenské podujatie, v rámci 
ktorého sa uskutočnil charitatívny 
trh, aktivity pre deti, workshopy, či 
premietanie v letnom kine.

ZŠ na Ul. Mieru má bohatú a pes-
trú minulosť. Prvý krát bola otvore-
ná v školskom roku 1963/64. Hneď 
prvý školský rok privítala 908 žiakov. 

Najväčší počet žiakov (1 156) mala 
v  rokoch 1973/74. Rokmi sa ku škole 
pristavovali ďalšie objekty, pribudli 
nové učebne, kultivoval sa celý areál, 
a v súčasnosti ZŠ na Ul. Mieru napĺ-
ňa štandardy modernej vzdelávacej 
inštitúcie. „Škola prešla za ten čas roz-
hodne mnohými významnými zmenami. 
Čo však ostalo nemenné je jej poslanie. 
Za 60 rokov existencie školy prešlo jej 
bránami vyše  6 000 žiakov, svoje uplat-
nenie pri výchove a vzdelávaní mladej 
generácie tu našlo takmer 200 pedagó-

gov. Svoju nezameniteľnú pečať vtisol 
do tváre školy každý jeden z jeho vyše 
300 zamestnancov,“ povedala Katarína 
Hromcová, v poradí ôsma riaditeľka 
tejto ZŠ.

Festival MIERU bol spoločnou 
oslavou pre všetkých, ktorým zasiah-
la škola do životov, či už bola pre nich 
vzdelávacou inštitúciou počas ich 
vlastných školských čias, pracovali tu, 
alebo boli či sú rodičmi žiakov školy. 

V súčasnosti školu navštevuje 739 
žiakov.  
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Stretnutie heligonkárov 
bolo zavŕšené galakoncertom

Zlatá medaila 
sv. Gorazda 
pre Lenku 
Jandušíkovú

Oceňovanie žiakov ZŠ

Nesúťažná prehliadka heligonkár-
skych majstrov v Bytči sa konala 
v Mikšovej.

Vystúpilo 13 hudobných telies, 
z toho 3 detské.  Viac ako 40 účinkujú-
cich predstavilo svoje umenie na podu-
jatí Stretnutie heligonkárov, ktoré sa 
každý rok koná v Bytči. Ide o prezentá-
ciu tohto zaujímavého hudobného ná-
stroja, ktorý  má v bytčianskej doline 
pevné korene, pretože heligónka odja-

kživa patrila ku koloritu veľkých osláv 
a sviatkov v rodinách či spoločnosti. 

Na nesúťažnej prehliadke vystúpili 
heligonkári prevažne z bytčianskeho 
regiónu, Kysúc, okolia Púchova, Po-
važskej Bystrice. Programová štruktú-
ra pozostávala z prezentácie každého 
súboru v rozsahu 5 inštrumentálnych 
alebo vokálnych hudobných prejavov. 
Záver patril galakoncertu, na ktorom 
vystúpili všetci účinkujúci. 

Počas slávnostného odovzdávania Ceny 
sv. Gorazda minister školstva Tomáš 
Drucker odovzdal 7. júna 2024 zlaté, 
strieborné a bronzové medaily pedagó-
gom, ktorí sa pričinili o rozvoj školstva 
na Slovensku. Zlatú medailu sv. Go-
razda udelil Minister školstva Tomáš 
Drucker PaedDr. Lenke Jandušíkovej 
z Gymnázia v Bytči.

Slávnostný ceremoniál sa konal 
v  priestoroch Zimnej jazdiarne Brati-
slavského hradu. Ocenenie pedagogic-
kej práce, pomenované po svätom Go-
razdovi, predstavuje najvyššie uznanie, 
ktoré môže pedagógom udeliť minister 
školstva a udeľuje sa od roku 1997. Tie-
to ocenenia, symbolicky pomenované 
po prvom známom učencovi v našej 
národnej histórii, vyjadrujú uznanie za 
výnimočné pedagogické úsilie, talent, 
nasadenie či vernosť učiteľskej profe-
sii, ako aj za prácu v prospech školstva 
a výchovy.

Srdečne gratulujeme p. Janduší-
kovej  a želáme jej veľa pracovných aj 
osobných úspechov!  

Ku koncu školského roka primátor mesta 
tradične oceňuje nadaných žiakov z oboch 
našich základných škôl. V školskom roku 
2023/2024 získalo ocenenie 31 šikovných 

žiakov. Deti úspešne reprezentovali svoju 
školu a naše mesto v  rôznych súťažiach 
a olympiádach. Všetkým GRATULUJEME 
a želáme im ďalšie úspechy!  
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Pamätný list pre Gloria Deo 

V Bytči máme nadané fyzičky a chemičky. 
Svoj talent reprezentovali v Prahe

Na festivale gospelovej  a sakrálnej hud-
by v Šaštíne, už druhý krát reprezento-
val naše mesto spevácky zbor Gloria 
Deo. Festival Šaštínske zvony, ktorý sa 
každý rok koná v júni v Bazilike Se-
dembolestnej Panny Márie, sa zaraďuje 
medzi prestížne stretnutia slovenských 
zborov tohto špecifického hudobného 
žánru. 

V minulom roku si zbor priniesol 
diplom a strieborné pásmo v Krajskom 
kole 6. ročníka celoštátnej postupovej 
súťaže a prehliadky speváckych zborov 
VIVA IL CANTO, ktoré sa uskutočnilo 
v Považskej Bystrici. Ako povedala ma-
nažérka zboru, Zuzana Borovičková, 
tieto ocenenia si veľmi vážia, a sú moti-
váciou na ďalšie príležitosti reprezento-
vať tento žáner  aj na súťažiach vo vyš-
ších úrovniach. 

Len pre zaujímavosť, začiatky mie-
šaného speváckeho zboru GLORIA 
DEO, sa datujú od 60-tych rokov minu-

lého storočia. Zbor sa postupne rozrás-
tol, v súčasnosti má takmer 30 aktív-
nych členov. Dirigujú ho Stanislav Bulík 
a Simeon Klunda. Zbor GLORIA DEO sa 

pravidelne zúčastňuje vystúpení v rámci 
mestských a cirkevných udalostí a osláv, 
taktiež rôznych festivalov v našom meste 
ale aj na celom Slovensku.  

Na medzinárodnej súťaži pod názvom 
Pohár vedy (Science Cup), ktorej finá-
le sa konalo v dňoch 14. – 15. júna 2024 
v Prahe, sa prebojovalo družstvo diev-
čat z Gymnázia v Bytči. V náročnej 
konkurencii získali 3. miesto. Dru-
háčky z bytčianskeho gymnázia pred-
mety fyzika a chémia veľmi bavia, a to 
aj vďaka ich pedagógom.

Pohár vedy je medzinárodná súťaž, 
ktorá ponúka žiakom všetkých vekových 
kategórií skupinové, bádateľské, experi-
mentálne a komunikačné aktivity súvi-
siace s riešením teoretických a praktic-
kých problémov z rôznych oblastí fyziky, 
chémie, matematiky, techniky, biológie 
alebo ekológie. Podporuje kreativitu, 
technické, manuálne a IKT zručnosti. 

„Do 13. ročníka súťaže nás prihlási-
la naša fyzikárka Veronika Behríková. Jej 
a  taktiež vyučujúcej chémiu Janke Joze-
fiakovej patrí veľká vďaka, že s nami mali 
pevné nervy, a mnohokrát museli hľadať 
rôzne riešenia, aby nás motivovali a pohá-
ňali k najlepším výkonom,“ uviedla Rado-
slava Červencová, jedno z dievčat víťaz-
ného riešiteľského tímu. 

Súťaž začala v januári 2024. Témou 
ročníka bola ZÁHRADA. To znamená, 
že všetky tímy museli počas troch me-
siacov riešiť zadané úlohy na túto tému. 
„Pripravovali sme rôzne fyzikálne a che-
mické pokusy, bodovala sa kreativita, 
teória a  výskum a samotný experiment. 
Po dosiahnutí určitého percentuálneho 
zisku bodov, sme pokračovali do ďalších 
kôl. Tak sme sa postupne dopracovali aj 
do celoslovenského národného kola, ktoré 
sme v našej kategórii vyhrali“, povedala 
Simona Hoferová, ďalšia z bytčianske-
ho tímu. Dievčatám sa takto podari-
lo dostať až do finále súťaže, ktoré sa 
konalo v Prahe. V česko – slovenskom 
súboji o  putovný pohár získali krásne 
3. miesto. „Sme veľmi šťastné, že sa nám 
podaril takýto úspech. Súťaž nás veľa 
naučila. Určite sa chceme zapojiť aj do 
ďalšieho ročníka. Už teraz vieme, že téma 
bude FARBY. Na ňu sa tešíme, pretože je 
atraktívna z hľadiska využitia chemic-
kých pokusov,“ dodala na záver Janka 
Medvedíková. Družstvo gymnazistiek 
bolo štvorčlenné, v riešiteľskom tíme 
bola aj Karin Galliková.  
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Memoriál Jána Jalovičiara

Kaufland finančne podporil centrum 
pre deti a rodiny v Bytči 

Uskutočnil sa už 10. ročník detskej ha-
sičskej súťaže – Memoriál Jána Jalovičara 
a zároveň 3. kolo Bytčianskej detskej ha-

sičskej ligy (BDHL) Súťaže sa zúčastnilo 
24 hasičských družstiev z okresu Bytča, 
z toho 11 chlapčenských, 6 dievčenských 

a 7 zmiešaných do 12 rokov. Aj keď po-
časie bolo nepriaznivé, zvíťazili všetci čo 
prišli a bojovali na ťažkej trati. 

Pri príležitosti otvorenia novej pre-
dajne v Bytči venoval reťazec finanč-
nú pomoc tunajšiemu Centru pre deti 
a rodiny,  jeho zástupcom odovzdal 
symbolický šek na 3 986 eur. 

Počas prvých troch dní od otvore-
nia predajne prispieva reťazec za kaž-
dý nákup v hodnote nad 20 € sumou 
1 € na činnosť miestnej organizácie. 
V Bytči preto podporil Centrum pre 
deti a rodiny, ktoré formou náhrad-
ných rodín s profesionálnymi rodičmi 
poskytuje deťom starostlivosť rodin-
ného typu. 

„Teší nás, že k našim zákazníkom mô-
žeme byť opäť bližšie a veríme, že v novej 
predajni nájdu obyvatelia Bytče a okolia 
obľúbené miesto na svoje nákupy. Kau-
fland však nie je len predajcom potra-
vín, chce sa stať aj dobrým partnerom 
tunajšej komunity, a tak sme s radosťou 
podporili miestnu organizáciu, ktorá sa 
venuje náhradnej starostlivosti rodin-

ného typu pre deti,“ vysvetľuje Lucia 
Vargová, hovorkyňa  spoločnosti Kau-
fland Slovenská republika v.o.s. 

Centrum pre deti a rodiny v Bytči 
je aktuálne náhradným domovom pre 
92 detí rôznych vekových kategórií, 
ktorým vychovávatelia zabezpečujú 
nielen pocit pevného zázemia, bez-
pečia a lásky, ale snažia sa ich pripra-
viť na samostatný život v budúcnosti. 
Počas celodennej starostlivosti ich 
vedú aj k vzdelávacím a pohybovým 
činnostiam, a tak im pomoc od ob-
chodného reťazca  príde vhod. „Naši 
zverenci sa aktívne venujú hokeju, lyžo-
vaniu, stolnému tenisu či futbalu, mnohí 
dosahujú úspechy aj na medzinárodných 
súťažiach, preto finančný príspevok vy-
užijeme na nákup športových pomôcok 
a trampolín,“ hovorí Júlia Ovčíková 
z  bytčianskeho centra. „Ďakujeme, že 
Kaufland takto podporuje mladé gene-
rácie a ceníme si, že aj vďaka jeho po-

moci budú môcť deti v našom zariadení 
tráviť  svoj voľný čas pri pohybe a pri 
zmysluplných aktivitách.“ 

Pre Kaufland je dôležité, aby čerstvé 
a kvalitné potraviny za výhodné ceny 
mohli pod jednou strechou nakupovať 
obyvatelia všetkých regiónov, preto po-
kračuje v rozširovaní svojej obchodnej 
siete. Najnovšia predajňa v Bytči posky-
tuje nielen možnosti na pohodlný a prí-
jemný nákup, ale zároveň bola postave-
ná ohľaduplne k životnému prostrediu. 
Disponuje fotovoltickým systémom, 
ktorý dokáže vyrobiť až 20 % spotreby 
elektrickej energie potrebnej na pre-
vádzku, retenčné parkovisko vytvorené 
s pomocou drenážnej dlažby má schop-
nosť zadržiavať vodu a dažďová záhrada 
spolu so zelenými strechami na predaj-
ni a na prístreškoch pre nákupné vozí-
ky prispievajú k zachovaniu biodiver-
zity. Pre reťazec je  80. prevádzkou na 
slovenskom trhu.  
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Mestská polícia informuje:
Apríl 2024

Máj 2024

Za mesiac apríl Mestská polícia (MsP) 
zaznamenala 70 udalostí.
☞	Hliadka MsP participovala spolu so 

záchrannými zložkami a leteckou zá-
chrannou službou na záchrane života 
osoby, ktorá bola zranená pri prevrá-
tení traktora v neďalekej obci.

☞	Pracovníci prevencie Mestskej polí-
cie zrealizovali zaujímavú prednášku 
pre deti MŠ v Bytči pod názvom „Do-
pravná výchova“. Deti návštevu po-
licajtov odmenili svojimi krásnymi 
kresbami.

☞	Počas kontrolnej činnosti hliad-
ka MsP Bytča zistila priestupok na 
úseku ochrany pred alkoholizmom  
a inými toxikomániami (predaj taba-
kových výrobkov osobe mladšej ako 
14 rokov).  

V máji Mestská polícia v Bytči rie-
šila 48 udalostí a 112 dopravných 
priestupkov.
☞	Hliadka MsP obdržala telefonický 

oznam v súvislosti s napadnutím 
osoby neznámymi troma osobami. 
Napadnutý ležal na priechode pre 
chodcov v Bytči. Službukonajúca 
hliadka MsP privolala rýchlu zá-
chrannú službu, ktorá ho prevzala na 
vyšetrenie do NsP do Žiliny.

☞	Mestskí policajti boli súčinní aj pri 
preverení oznamu od PZ SR, na-
koľko v Hričovskom derivačnom 
kanáli malo plávať ľudské telo bez 
známok života. Oznam hliadka pre-
verila a následne v spolupráci s prí-
slušníkmi hasičského zboru telo 
z kanála vytiahla. Uvedenú skutoč-
nosť prevzala k ďalšiemu šetreniu 
štátna polícia.

☞	Počas kontrolnej činnosti policajti 
MsP spozorovali dopravnú nehodu 
v neďalekej obci pri Bytči. Na mieste 
sa nachádzalo poškodené motorové 
vozidlo, ktoré malo zrážku so zve-
rou. Osoby našťastie neboli zranené. 
Hliadka MsP zotrvala na mieste až 
do príchodu dopravnej polície. Tak-
tiež o zranenej lani bol vyrozumený 
poľovný hospodár.   
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Jún 2024

Za mesiac jún bolo zaznamenaných 
83 udalostí.
☞	Príslušníci MsP zabezpečovali ria-

denie premávky na ulici v meste 
Bytča z dôvodu oživovania osoby, 
ktorá skolabovala. Na mieste sa spo-
lu s hliadkou nachádzali aj prísluš-
níci PZ SR, dve vozidlá RLP, RZP 
a  vozidlo hasičského záchranného 
zboru. Oživovanie osoby bolo na-
mieste však neúspešné.

☞	Na políciu zavolala osoba, ktorá 
uviedla, že sa prechádzala v záhrad-
kárskej lokalite Bytče, kde na ňu 

z jednej záhradky vybehli na chodník 
dva bojové psy.  Zo strachu vyliez-
la na najbližší strom. K jej zraneniu 
nedošlo. Po príchode hliadky MsP 
boli v diaľke spozorované dve osoby, 
ktoré viedli celkom troch psov ple-
mena Statfford. Ich totožnosť bola na 
mieste zistená, a udalosť bola riešená 
v blokovom konaní.

☞	Hliadka Mestskej polície prevero-
vala aj oznam ohľadom napadnutia 
dvoch osôb ďalšou neznámou oso-
bou. Napadnuté osoby boli ošetre-
né RZP, pretože boli zranené nie-

len v  oblasti tváre, ale aj na iných 
častiach tela. Podozrivá osoba bola 
hliadkou polície nájdená a predve-
dená na útvar Mestskej polície Byt-
ča. Udalosť ďalej riešia príslušníci 
štátnej polície. 

☞	Mestská polícia v tomto mesia-
ci zaznamenala porušenie § 49 
– priestupky proti občianskemu 
spolunažívaniu v počte 3 x a taktiež 
porušenie VZN č. 8/2008 – pes ne-
prihlásený do evidencie Mestského 
úradu v počte 10 krát.  

Ďakujeme, že ste zodpovední!

Mestská polícia sa najmä v tomto 
období zameriava najmä na MON-
ITORING dvoch javov:

Kontroluje majiteľov psov, či majú 
EVIDENČNÉ ZNÁMKY s číslom 
pre psíka. 

Týmto chceme upozorniť ma-
jiteľov psíkov, aby si splnili svoju 
daňovú povinnosť a nahlásili svo-
jho psa na oddelenie daní a poplat-
kov na predpísanom tlačive, ktoré 
je k dispozícii na Mestskom úrade.

Mestskí policajti sa zameriava-
jú na dodržiavanie dopravných 
značiek na novej jednosmernej 
ceste smerom ku Kauflandu. Aj 
pre CYKLISTOV platia dopravné 
pravidlá! Mnohí z nich túto ko-
munikáciu využívajú obojsmerne, 
čím dochádza k nebezpečným 
situáciám pri strete s motorovými 
vozidlami. 

Upozorňujeme, že tak ako pre 
autá, rovnako pre cyklistov platí 
zákaz vjazdu do jednosmerky! 
Zákaz vjazdu na jednosmernú ko-
munikáciu, ktorý určuje dopravná 
značka, je treba dodržiavať!  

Foto: freepik.com / hedgehog94
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Jánska vatra 
sa vydarila

Staráme sa 
o verejnú zeleň

Manín tour prechádzala 
aj našim mestom 

Rozkvitnutá lúka 
na sídlisku
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Staráme sa 
o verejnú zeleň

Svadobný festival

Otvorenie 
KauflanduTajomna noc na Kaplnke

Rozkvitnutá lúka 
na sídlisku



TROCHU Z HISTÓRIE 

V apríli sme si pripomenuli narodenie aj úmrtie 
Alexandra Lombardiniho z Bytče

Ringstand 58c

Alexander Lombardini (*10. 4. 1851 –  
† 26. 4. 1897) sa narodil vo Veľkej Bytči 
v  rodine, ktorá mala talianskych pred-
kov. Študoval právo v Bratislave a  Bu-
dapešti. Bol nielen významný právnik, 
ale do dejín sa zapísal aj ako historik, 
archivár a vlastivedný pracovník. Vďaka 
svojim historickým výskumom  zachrá-
nil veľa vzácnych údajov z dejín regiónu 
a Slovenska.

V roku 1874 vydal dielo „Stručný de-
jepis slobodného mesta Žiliny“. Spracoval 
miestopisnú štúdiu Bytče (1884), dejiny 
niekoľkých hradov a životopisné medai-

lóny slovenských národných dejateľov 
z literatúry a umenia.

Alexander Lombardini zomrel ako 
46 ročný po dlhej a ťažkej chorobe. Na 
priečelí žilinského domu, v ktorom strá-
vil svoje predškolské aj prvé školské roky 
(dnes ulica Horný Val), sa nachádza pa-
mätná tabuľa. Od roku 2010 je v priesto-
roch domu zriadené múzeum nesúce 
Lombardiniho meno so stálou expozí-
ciou venovanou jeho životu a dielu.

V Bytči máme po našom rodákovi 
pomenovanú ulicu a osadenú pamätnú 
tabuľu na budove ZUŠ. 

Ide o jediné existujúce guľometné pod-
zemné hniezdo Ringstand 58c v  byt-
čianskom regióne. Je to bojový kryt zo 
železobetónu, určený pre kruhovú paľbu. 
Konštrukcia krytu vychádzala z kon-
štrukcie talianskeho krytu používaného 
počas bitky o Tobruk v severnej Afrike. 
Kruhové kryty 58c boli Nemcami často 
používané, prvé z nich boli postavené na 
Atlantickom vale v roku 1942. 

Na území Slovenska boli tieto kry-
ty (bunkre) budované ako súčasť  for-

tifikačných stavieb pred postupujú-
cou Červenou armádou, a to na rozkaz 
nemeckej armády, na prelome rokov 
1944/1945. 

Bytčiansky Ringstand 58c sa nachá-
dza v blízkosti oddychovej zóny v Bytči, 
v blízkosti Hričovského kanála a v blíz-
kosti cyklotrasy. Nachádza sa v hustom 
poraste náletových drevín, je v značne 
zanedbanom stave, často je predme-
tom vandalizmu. Mesto Bytča v roku 
2024 vypracovalo projekt na záchranu 

a celkovú obnovu tejto vojenskej tech-
nickej pamiatky z dotačnej schémy Mi-
nisterstva obrany SR . Investičná  časť 
bude pozostávať z úpravy okolia okolo 
krytu, z prác na obnažení a konzervo-
vaní podzemného krytu (je zakopaný 
do zeme a nad úroveň terénu vyčnieva 
len strop bojového priestoru s otvorom 
na streľbu, odkopanie bočného otvoru 
v stene), z vyčistenia vnútra krytu.   

Listina – „terra Bycha“
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V Bytči máme 
ďalší športový 
talent!

Staršie žiačky MHK vybojovali 
titul majstra Slovenska

Na prípravný 
zápas MFK 
Bytča a Góral 
Źywiec sa 
očakáva okolo 
2 000 divákov

Bytčiansky kros beh

Gratulujeme Sabínke Blaškovej, ktorá 
sa stala v Košiciach na Majstrovstvách 
Slovenska v karate, vicemajsterkou 
v godzuriju, získala druhé miesto kata 
a druhé miesto kumite.

Sabínka má 10 rokov, a tomuto 
športu sa intenzívne venuje od svojich 
3 rokov. Držme jej palce v dosiahnutí 
jej ďalších športových snov !!  

Počas prvého júnového víkendu sa roz-
hodlo o medailistoch v rámci hádzanár-
skych majstrovstiev Slovenska aj vo veko-
vej kategórii, ktorou bolo staršie žiactvo.

Dievčatá MHK Bytča mali turnaj 
Final 4 v Bytči, kde družstvo tamojšie-

ho MHK zužitkovalo výhodu domáce-
ho prostredia a po víťazstvách nad TJ 
Strojár Malacky/ŠKH Rohožník 29:25 
a HC DAC Dunajská Streda 39:29 sa 
prepracovalo k majstrovskému titulu. 
GRATULUJEME!  

Prípravný zápas medzi MFK Bytča 
a  Góral Żywiec, ktorý by sa mal odo-
hrať 20. júla 2024 o 18.00 hod, sa oča-
káva veľká účasť fanúšikov z Poľska. Tí 
by mali obsadiť južnú tribúnu a mali by 
sa tak postarať o výbornú kulisu počas 
zápasu. 

V auguste sa v areáli štadióna MFK 
Bytča odohrá Bytča cup – turnaj ka-
tegórie U11 (ročník narodenia < 2013) 
a U8 (ročník narodenia < 2016). 

MFK Bytča sa po roku opäť prihlá-
sil do Slovnaft Cupu, v ktorom napo-
sledy účinkoval v sezóne 2022/23. Vte-
dy svoju púť ukončil v 2. kole po prehre 
1:2 s FOMAT Martin.  

1. ročník Bytčianskeho krosu neodra-
dil ani dážď. Podujatie sa uskutočnilo 
16. 6. 2024.

Na Kaplnke sa zišlo viac ako 300 
registrovaných bežcov, z toho 63 detí. 
Štartoval aj Peter Tichý, ktorý reprezen-
toval Slovensko v chôdzi na olympiáde 
v Atlante 1996 .

Poďakovanie patrí organizátorom 
zo združenia Behači Bytča a okolie 
Slavomíre Lokajovej a Martinovi Ma-
hútovi, obci Veľké Rovné, dobrovoľ-
níkom a všetkým, ktorí sa pričinili 
o výborný priebeh akcie. Víťazom gra-
tulujeme!  
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Prvý ročník výberu do futbalovej reprezentácie 
SR zdravotne znevýhodnených športovcov

BYTČA 
sa stala 
majstrom 
piatej ligy!

Mesto Bytča sa stalo spolupartnerom 
celoslovenského podujatia „Náboru 
hráčov so zdravotným znevýhodnením“, 
ktorého prvý ročník sa uskutočnil 
v dňoch 17. – 19. mája 2024 v športo-
vom areáli Sidónie Sakalovej v Bytči. 
Vybraní športovci tak budú mať mož-
nosť trénovať pod profesionálnym ve-
dením a pripravovať sa do reprezen-
tácie SR vo futbale.

Iniciatíva zrodu nového športu 
vznikla pri občianskom združení Slo-
venské združenie CP futbalu, ktoré je 
členskou organizáciou Slovenského 
zväzu telesne postihnutých športov-
cov. „Hlavným cieľom tohto združenia je 
rozvíjať a podporovať záujmy športovcov 

s mozgovou obrnou prostredníctvom fut-
balu. Slovenské združenie CP futbalu je 
taktiež členom medzinárodnej federácie 
parafutbalu, čo mu poskytuje možnosť 
spolupracovať s podobnými organizácia-
mi v iných krajinách a rozvíjať športové 
a sociálne aktivity športovcov,“ upozornil 
Mário Marčan, zakladateľ združenia 
a organizátor podujatia.

Počas celého víkendu sa na športo-
visku v Bytči uskutočnilo niekoľko za-
ujímavých aktivít. Úvod patril tréningu 
trénerov vo forme prednášok a praktic-
kých cvičení. 

Ďalší deň prebiehal samotný výber 
hendikepovaných športovcov za asis-
tencie zástupcov medzinárodnej fede-

rácie CP futbalu z Veľkej Británie a Ne-
mecka. Posledný deň sa realizačný tím 
venoval možnostiam ďalšieho rozvoju 
tohto športu. „Šport má ľudí spájať. Teší 
ma, že práve náš športový areál sa stal 
miestom pre inklúziu ľudí so zdravotným 
znevýhodnením vo futbale, miestom pre 
ich budúce tréningy a zostavenia pilotnej 
reprezentácie Slovenska,“ povedal Miro-
slav Minárčik, primátor mesta a záro-
veň prezident MFK Bytča.

Ambasádorom celého projektu sa 
stal Dušan Tittel, dlhoročný reprezen-
tant Slovenska vo futbale. CP Football, 
predtým známy ako „7-a-side futbal“, 
je súčasťou programu paralympijských 
hier od roku 1984. 

MFK Bytča dosiahol postupový hat-
trick. Po triumfe v I. Doxxbet triede 
Oblastného futbalového zväzu (ObFZ) 
Žilina 2021/22, víťazstve v VI. liga sku-
pina A  v nasledujúcej sezóne sa tešil 
z prvého miesta aj v aktuálne skončenej 
sezóne v V. lige Sever.  

Starší a mladší  žiaci MFK Bytča (kategória U15 resp. U13) 
suverénne vyhrali svoje súťaže. Oba výbery sa radovali z víťazstva v II. lige.

Marek Filo (hráč s č. 10) ocenený klubom 
ako najlepší strelec mužstva v sezóne.

Matej Pavlík (podáva si ruku s primátorom) 
ocenený klubom ako víťaz online ankety „Hráč 
sezóny“.  Pavlík získal z viac ako 1200 hlasujúcich 
tretinu hlasov.



O čom rokovalo Mestské zastupiteľstvo
Poslanci Mestského zastupiteľstva sa 
stretli dňa 27. 6. 2024 posledný krát pred 
letnými prázdninami. Na úvod primá-
tor mesta Miroslav Minárčik poďakoval 
starším žiačkam MHK Bytča a ich tréne-
rom za skvelý výkon, ktorý im priniesol 
titul majsteriek Slovenska. Zároveň sa 
poďakoval za dlhoročnú a kvalitnú prácu 
v pozícii riaditeľky ZUŠ p. Viere Křížovej 
a p. Eve Kamasovej v pozícii riaditeľky 
MŠ a zaželal im veľa ďalších úspechov.

Poslanci na júnovom zastupiteľstve 
schválili:
»	 nákup nových parkovacích automa-

tov vo výške 25 060,- EUR,
»	 navýšenie dotácie MHK Bytča na 

rok 2024 o 2 500,- EUR na účasť klu-
bu na medzinárodných turnajoch 
a  záverečných turnajoch mladších 
a starších  žiačok,

»	 navýšenie dotácie MFK Bytča na rok 
2024 o 28 870,- EUR na prevádzku 
a prípravu hracej plochy futbalo-
vého ihriska, užívanie nebytových 
priestorov,

»	 navýšenie dotácie FK Hliník nad Vá-
hom na rok 2024 o 1 390,- EUR na 

prevádzku a prípravu hracej plochy 
futbalového ihriska,

»	 navýšenie dotácie TJ Tatran Hra-
bové na rok 2024 o 1 020,- EUR na 
prevádzku a prípravu hracej plochy 
futbalového ihriska,

»	 navýšenie kapitálového rozpočtu 
na rok 2024 na výstavbu studne pre 
DHZ Bytča vo výške 1 480,- EUR,

»	 navýšenie kapitálového rozpočtu na 
rok 2024 na inštaláciu vzduchotech-

niky pre ŠJ Ul. Mieru Bytča vo výške 
12 200,- EUR,

»	 neotvorenie športovej triedy na Zá-
kladnej škole, Ul. Mieru 1235, Bytča 
v školskom roku 2024/2025, nakoľko 
záväzne potvrdilo záujem o nástup 
svojho dieťaťa do športovej triedy 
len 13 zákonných zástupcov detí.

Najbližšie zasadnutie poslancov Mest- 
ského zastupiteľstva sa uskutoční  
27. 9. 2024.   

MESTO INFORMUJE
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Ešte stále môžete posielať 
svoje návrhy do 1. ročníku 
Ceny mesta Bytča

Mesto Bytča vyhlasuje 1. ročník oce-
nenia „Cena mesta Bytča“.

Cena mesta sa udeľuje kolektívom 
a jednotlivcom za umeleckú, hospo-
dársku, publicistickú, športovú a inú 
činnosť, prácu alebo diela, ktoré sú 
v úzkom vzťahu k mestu Bytča, alebo 
boli vytvorené na jeho území, alebo 
inak prispievajú k rozvoju a propa-
gácii mesta. Cena mesta nie je určená 
k oceňovaniu politických zásluh.

Cenu udeľuje primátor mesta ako 
výraz ocenenia významnej činnosti 
alebo diela so zreteľným časovým pre-
sahom. Cena je udeľovaná v niektorej 
z nasledujúcich oblastí:
-	 VEDA VÝSKUM
-	 KULTÚRA
-	 ŠPORT

-	 PROPAGÁCIA MESTA
-	 INÉ

Návrh na udelenie Ceny môžu pred-
kladať členovia Zastupiteľstva mesta 
Bytča, komisie Rady mesta Bytča, ob-
čania, spolky, združenia a iné právne 
subjekty.

Návrh musí obsahovať:
a)	 meno navrhovaného kandidáta
b)	 zdôvodnenie návrhu, oblasť čin-

nosti kandidáta, prínos pre mesto 
a pod

c)	 meno a adresa navrhovateľa

Formulár návrhu nájdete na webo-
vom sídle mesta (aktuality). Svo-
je návrhy môžete posielať do  
31. 8. 2024.  

Foto: freepik.com / pch.vector
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HARMONOGRAM VÝVOZU 
SEPAROVANÉHO ODPADU

Odpad vyložte ráno do 6.00 hod. 
Informácie na tel. čísle: 041/507 39 14

JÚL

	 1. 7. 2024 	 – 	 PLAST
	 8. 7. 2024	 – 	 PAPIER
	 15. 7. 2024	 – 	 SKLO
	 22. 7. 2024	 – 	 KOVOVÉ OBALY
	 29. 7. 2024	 – 	 PLAST

AUGUST

	 5. 8. 2024	 –	 PAPIER
	 12. 8. 2024 	 – 	 SKLO
	 19. 8. 2024 	 – 	 TETRAPAK
	 26. 8. 2024 	 – 	 PLAST

SEPTEMBER

	 3. 9. 2024 	 – 	 PAPIER
	 9. 9. 2024 	 – 	 SKLO
	 16. 9. 2024 	 – 	 TETRAPAK
	 23. 9. 2024  	 – 	 KOVOVÉ OBALY 	
			   + AUTOBATÉRIE
	 30. 9. 2024 	 – 	 PLAST 

JÚL

	 2. 7. 2024 	 – 	 PLAST
	 9. 7. 2024	 – 	 PAPIER
	 16. 7. 2024	 – 	 SKLO
	 23. 7. 2024	 – 	 KOVOVÉ OBALY
	 30. 7. 2024	 – 	 PLAST

AUGUST

	 8. 8. 2024	 –	 PAPIER
	 13. 8. 2024 	 – 	 SKLO
	 20. 8. 2024 	 – 	 TETRAPAK
	 27. 8. 2024 	 – 	 PLAST

SEPTEMBER

	 3. 9. 2024 	 – 	 PAPIER
	 10. 9. 2024 	 – 	 SKLO
	 17. 9. 2024 	 – 	 TETRAPAK
	 24. 9. 2024  	 – 	 KOVOVÉ OBALY 	
			   + AUTOBATÉRIE

MESTKÉ ČASTI: 
Hrabové 

a Hliník nad Váhom

MESTO BYTČA:
Veľká Bytča, Malá Bytča,

Mikšová, Beňov, Pšurnovice



HARMONOGRAM PODUJATÍ
JÚL 2024

NA POVAŽÍ VESELO 
(stretnutie heligonkárov a folklóristov)
Námestie SR Bytča, 21. 7. 2024 o 16.00 hod

Pozývame všetkých priaznivcov ľudovej hudby na 
stretnutie heligonkárov a folklórnych súborov z nášho 
regiónu, ktorí vám predvedú to najlepšie zo svojho 
umenia. 

AUGUST 2024

SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠU 
Kaplnka v Bytči, 3. 8. 2024 o 10.00 hod

Všetci milovníci dobrého jedla a tradičného 
i „netradičného“ gulášu neváhajte, čaká nás druhý ročník 
súťaže o majstra tejto kuchárskej disciplíny. 

JEDNOTKA ZDRAVIA ZP DÔVERA
Námestie SR, Bytča, 30. 8. 2024

Merania: meranie prístrojom inBody - diagnostika 
zloženia a stavby ľudského tela , diagnostika pleti, vlasov 
a vlasovej pokožky, meranie krvného tlaku, vyšetrenie 
z kapilárnej krvi , CRP vyšetrenie, glykovaný hemoglobín, 
cholesterol, kyselina močová, ochutnávka benefitu AIP 
Derm + merania  očí

SEPTEMBER 2024

LUCIE BÍLÁ – TURNÉ PO HRADOCH 
(koncert)
Areál Bytčianskeho zámku,  
12. 9. 2024 o 19.00 hod

Lucie Bílá sa tentoraz rozhodla zaspievať svoje 
najobľúbenejšie piesne v netradičnom romanitkcom 
prostredí, kde sa bude môcť na okamih cítiť ako kráľovná. 
Ako miesto svojich koncertov si aj po roku vybrala 
slovenské hrady. 

BYTČIANSKY JARMOK
Námestie SR, Bytča, 13. 9. 2024 o 15.00 hod

Pozývame všetkých na tradičný jarmok. Príďte sa zabaviť 
pri bohatom kultúrnom programe, ktorý pre vás pripravilo 
Mesto Bytča. 

ČAJ O PIATEJ
Dom kultúry, 18. 9. 2024 o 17.00 hod

Posedenie s občerstvením a hudobným programom 
v podaní skupiny Žochári

KLIMAKÉRIUM ALEBO OŠIAĽ MENOPAUZY
Dom kultúry, 21. 9. 2024 o 18.00 hod

Inscenácia „Klimaktérium 2 alebo ošiaľ menopauzy“ je 
pokračovaním úspešnej divadelnej komédie s pesničkami, 
kde sa s vtipom a sebairóniou preberá neľahká životná 
etapa každej zo žien.

SPOMIENKOVÝ KONCERT NA PIESNE KARLA GOTTA
Dom kultúry, 22. 9. 2024 o 18.00 h

3. ROČNÍK SLÁVENIA SV. OMŠE KU CTI SV. HUBERTA
Kaplnka v Bytči, 29. 9. 2024 o 11.00 hod

Farský úrad Bytča, Mesto Bytča a Poľovnícka spoločnosť 
Ostrý vrch Bytča vás srdečne pozývajú na sv. omšu ku cti 
sv. Huberta, patróna poľovníkov a lesníkov. 

SRDEČNE 
VÁS POZÝVAME!


